
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 04/2023
Objeto: Aquisição de açúcar refinado especial branco, fino de 1ª qualidade, 
marca Guarani, para atender necessidade da COHAB/PA. Modalidade de 
Licitação: Dispensa de Licitação nº 03/2023
Valor do Contrato Original: R$ 3.073,00 (três mil e setenta e três reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338, Fonte: 
01.501.0000.61 - Natureza da Despesa: 339030.
Vigência: 24.03.2023 a 23.03.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa Maryelle 
Lopes Moreira
Data da assinatura: 24.03.2023
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 919311
Nº do CONTRATO: 05/2023
Objeto: Aquisição de café em pó, homogêneo, torrado e moído tipo tradi-
cional, Marca Maratá, para atender necessidade da COHAB/PA. Modalidade 
de Licitação: Dispensa de Licitação nº 03/2023
Valor do Contrato Original: R$ 12.720,00 (doze mil, setecentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338, Fonte: 
01.501.0000.61 - Natureza da Despesa: 339030.
Vigência: 24.03.2023 a 23.03.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Empre-
sa Maria Fabilene Carneiro dos Santos
Data da assinatura: 24.03.2023
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 919313
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 19/2022
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022
Valor do Contrato Original: R$ 431.042,04 (quatrocentos e trinta e um mil, 
quarenta e dois reais e quatro centavos).
Justificativa do Aditamento: Acréscimo de serviços no valor de R$ 4.001,26 
(quatro mil e um real e vinte e seis centavos), para criação de relatório con-
tábil, alterando, consequentemente o valor contratado que passa para R$ 
435.043,30 (quatrocentos e trinta e cinco mil, quarenta e três reais e trinta 
centavos), nos termos do Art. 81, § 1º, da Lei nº 13.303/2016, c/c artigos 
171, II e 172, § 1º, do Regulamento de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.126.1508.8232 - Fonte: 
01.501.0000.61(5600) - Natureza da Despesa 339040 – Ação: SIAFE: 284529.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x PROGNUM Informática Ltda
Data da assinatura: 24.03.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 919336
.
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 018/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor Marcos Vinicios Martins Favacho , coordenador de obras , 
Id. Funcional nº. 5961759 para fiscalizar a execução dos serviços durante 
a vigência do contrato nº 008/2023 -NGTM Contratação de Empresa para 

Elaboração de Projeto de Iluminação Pública de Obras de Arte Especiais na 
Região Metropolitana de Belém- Estado do Pará.
A servidor Ricardo de Souza Monteiro de Filho, Coordenador de Gestão 
Ambiental, Id. Funcional nº. 6403389 para responder pela fiscalização do 
contrato, na ausência do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Março de 2023.                                            
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 919547
.
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ANULAÇÃO
Trata o presente da anulação do Termo de Dispensa de Licitação nº 
002/2023- NGTM,  em razão da necessidade de utilização do sistema de 
cotação eletrônica.
Belém, 27 de março de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral do NGTM

Protocolo: 919662
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO 20/2022– MAX MOVE COMERCIO DE MOVEIS E TRANSPORTES EIRELI
Processo nº 2022/476073
Assinatura: 27/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/476073, retificar a seguinte Dotação Orçamentaria, conforme Ta-
bela abaixo, em conformidade com ARTIGO 65, § 8º DA LEI Nº 8.666/93.

Funcional Prog. Despesa Fonte Ação P.I.

 
48101.12.363.1501.7616

 
449052

02500000001
01500000001
02708000024
01708000024

 
285137

 
1010007616E

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA, Secretário de Estado

Protocolo: 919576
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Processo nº 2022/322090
Convênio nº 028/2022– SECTET/ SENAR
Assinatura: 27/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/322090, proceder a inserção de dotação orçamentária para a exe-
cução do referido instrumento, de acordo com a tabela abaixo, em confor-
midade com os termos do § 8º, artigo 65,  cominado com o artigo 116 da 
Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI

 
48101.12.363.1501.8507

 
335041

 
284452

02500000001/
01500000001/

 02708000024/ 01708000024

 
101.000.8507-C

 
48101.12.363.1501.8822

 
335041

 
287737

02500000001/
01500000001/

02708000024/  01708000024

 
101.000.8822-C

 
48101.19.571.1490.8698

 
335041

 
287736

02500000001/
01500000001/

02708000024/  01708000024

 
207.000.8698-C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado.

Protocolo: 919229


